l
l

Il

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА N} 8)

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

прикАз

25.09.2025 г. Арсеньев J\Ъ 329-а

Об утвержлении Положения о порядке взаимодействия
МОБУ (СОШ.}lЪ 8) с правоохранительными органами

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. Ns 273-ФЗ кО противодействии

коррупции)), в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в

сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия МОБУ кСОШ ]ф 8) с

правоохранительными органами (Приложение 1 ).

2. Членам комиссии по противодействию коррупции ознакомить с Положением о

порядке взаимодействия школы с правоохранительными органами в МОБУ кСОШ Nq 8> всех

сотрудников школы.

З. Контроль исполнения настоящего приказа оставJIяю за собой.

,Щиректор МОБУ кСОШ Т.А.Рындина

tB 8,

э

Ф

* tl}

шtВS

э
о6а

оЕ 6
Ар
о

оФ
о
о оь

ll

Прилоiкенlrе Л! 1

(СоШ м 8)

.А.Рындина

29-а от 25.09.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взаимодействия МОБУ (СОШ ЛЪ 8>

с правоохранительными органами

1. оБщиЕ положЕния

2. основныЕ Функции

2.1 Основной функцией является организация взммодействия администрации

образовательной организации с правоохранительными и контролирующими органами по

вопросам организации охраны общественного порядка и безопасности всех гIастников
образовательного процесса, профилактики правонарушений и преступлений и организациrI

деятельности в образовательной организации по исполнению административного

законодательства.

3. цЕли и зАдАчи

3,1. Основной целью настоящего Положения является содействие обеспечЬнию

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан всех участников образовательного

процесса в образовательной организации.

3.2. Основными задачами являются:

. осуществление профилактики правонарушений, обеспечение охраны

общественного порядка путем организации взаимодействия с правоохранительными и

контролирующими органами;

. осуществление взаимодействия с прЕlвоохранительными оргttнtlп{и по

своевременному реагированию на факты, приводящие к дестабилизации работы в

образовательной организации ;

о организация взаимодействия администрации школы с заинтересованньIми

ведомствами, организациями, rrреждениями и предприятиями по профилактике терроризма

и экстремизма;

о взаимодействие с Мо МВД России кАрсеньевский> по вопросам обеспечения

охраны общественного порядка при проведении спортивньIх, культурно-массовьIх

мероприятий, собраний, демонстраций, шествий;

о разработка целевых програ},{м, направленных на профилактику правонарушений и

преступлений участников образовательного процесса в образовательной организации.

4. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

4.|. Принятие на себя образовательной организацией публичного обязательства

сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаrIх совершения

коррупционньtх правонарушений, о которьtх организации (работникам организации) ста-tlо

известно. При обращении в правоохранительные органы следует учитывать
подследственность преступлений. Сообщение в соответствующие правоохранительные

органы о случ€шх совершения коррупционньD( правонарушений, о которых стtlло известно

организации, закреплена за лицом, ответственным за предупреждение и противодействие

коррупции в данной организации или руководителем организации. Организация принимает

на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих

сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе

выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении

коррупционного правонарушения.

4.2, Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорньIх и

правоохранительньгх органов при проведении ими инспекционньD( проверок деятельности

организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.

4.З, Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительньtх

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционньD(

преступлений, включаJI оперативно-розыскные мероприятия.

Руководству образовательной организации и ее сотрудникам следует оказывать

поддержку в вьUIвлении и расследовании правоохранительными органаIvIи фактов коррупции,

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы

документов и информации, содержащей данные о коррупционньIх правонарушениях,

Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в выполнение служебньrх

обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных органов.

4. оБязАнности

о разрабатывать и осуществлять мероприятия, направленные на предупреждение
правонарушений, вьuIвление причин и условий, способствующих их совершению;

о координировать деятельность всех участников образовательного процесса с

правоохранительньIми и контролирующими органами, привлекать общественность к работе
по проведению профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению
коррупционньD( правонарушений;

о рассматривать жалобы и заrIвления r{астников обрЕвовательного процесса по
вопросаN,I, входящим в компетенцию комиссии по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов, обобщать и анализировать поступающую информацию;

о соблюдать установленные правила внутреннего трудового распорядка,
должностные инструкции, порядок работы со служебной и конфиденциальной информацией;

о соблюдать установленный порядок работы со сведениями, ставшими известными в

связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающими частную жизнь, честь и

достоинство граждан.

5. отвЕтствЕнность

Сотрулники МОБУ (СОШ Jф 8) несут персональную ответственность:

о за разглашение конфиденциальньrх сведений, полrIенньж при работе с

документами;
. за несвоевременное и ненадлежащее выполнение порrIений, заданий, указаний

руководителей администрации ;

. за несоблюдение установленных правил внутреннего трудового распорядка,

должностньж инструкций, порядка работы со служебной информацией;

о за несоблюдение требований охраны труда; . за несоблюдение норм технической и

пожарной безопасности.